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Le vendledi 19 février 1988 

APERU Excédent du commerce des 
marchandises: faible baisse en 1987 

• Excédent du COI-..L 
marchandises: faible baisse en 1987 
Selon les estimations provisoires, l'excédent 
commercial canadien a legerement diminué en 
1987. La valeur des exportations a generalement 
augmenté tout au long de l'année, mais les hausses 
enregistrées au cours des deux derniers trimestres 
n'ont pas été suffisamment fortes pour 
contrebalancer l'augmentation de La valeur des 
importations et empécher une diminution de Ia 
balance commerciale. 

• Livraisons manufacturières toujours 
en hausse 
En décembre, Ia valeur des livraisons 

• rnanufacturières canadiennes s'est accrue de 1.1%. 
Les augmentations répétées enregistrées a partir 
d'avril ont fait monter la valeur des livraisons a un 
sommet de $23.1 milliards. 

• Prix des logements neufs: 
ralentissement de Ia croissance 
La croissance de l'indice des prix des logements 
neufs a continue de faiblir en décembre. 11 s'est 
accru de 0.2% par rapport a novembre, ce qui 
représentait sa plus faible hausse mensuelle en 
1987. 

• Canadiens voyageant a l'etranger: 
nombre accru 
Selon les données provisoires, les residents 
canadiens ont effectué 14.9 millions de voyages a 
l'etranger en 1987, soit 14% de plus qu'en 1986. 
Par ailleurs, le nombre de touristes étrangers en 
provenance d'autres pays que les Etats-Unis a 
egalement atteint un niveau record. 

• Le present numéro comprend egalement un 
article sur les comptes provinciaux des revenus 
et dépenses. 

En 1987, selon les estimations provisoires, l'excédent 
enregistré par le Canada au chapitre du commerce 
international des marchandises a connu une legere 
baisse par rapport a 1986, étant passé de $10.4 
milliards a $10.3 milliards. Ces estimations sont 
exprimées en dollars courants sur Ia base de La balance 
des paiements et ne sont pas corrigées en fonction de 
l'inflation. Les données de 1987 révèlent que Ia 
performance commerciale mensuelle du Canada a été 
ineilleure au cours de la premiere moitié de 1987 qu'au 
cours de Ia seconde. L'excédent mensuel moyeri a été de 
$1.0 milliard de janvier a juin et de $697 millions de 
juillet a décembre. La valeur des exportatiorts a 
continue de progresser au cours des deux derniers 
trimestres de l'année, mais les gains enregistrés n'ont 
pas été suffisamment importants pour contrebalancer 
l'augmentation des importations et empecher La 
balance commerciale de diminuer. 

Dans l'ensemble, Ia valeur des exportations s'est 
accrue de 4.1% en 1987, pour passer a $125.8 milliards. 
Cette augmentation était principalement attribuable a 
Ia hausse de $3.2 milliards de La valeur des expor-
tations des produits forestiers, dont $1.4 milliard 
provenaient de Ia pâte de hois et des autres produits du 

(Suite a la page 2) 
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Excédent du commerce des marchandises: faible 
baisseen 1987 
bois. Les exportations de biens et matériaux 
industriels et de produits de l'energie oat aussi 
augmente de $1.6 milliard et de $1.1 milliard 
respectivement. Une augmentation des exportations de 
pétiole brut a contribué a la majeure partie de Ia hausse 
globale des exportations de produits de l'energie, la 
valeur des exportations de gaz naturel et autres produits 
n'ayant pratiquement pas vane par rapport a 1986. La 
valeur des exportations de produits de l'automobile a 
diminué de $2.2 milliards, pour passer a $32.2 milliards. 

La valeur des importations s'est accrue de 4.7% en 
1987, pour atteindre $115.4 milliards. Les grands 
groupes de marchandises ont presque tous connu des 
augmentations, sauf celui des produits de l'automobile, 
qui a présenté une faible baisse. La valeur des 
importations de machines et de materiel s'est accrue de 
$2.1 milliards; les importations de machines de bureau 
oat été a Ia source de tout juste un peu moms de La 
moitié de ce total. La valeur des importations de biens 
et matériaux industriels a augmenté de $1.3 milliard, et 
celle des importations des produits de l'energie, de $801 
millions. 

Commerce des marchandises 

	

Aot. Sept. 	Oct. 	Nov. 	Dec. 

variation en %, mois precedent 

Importations 	 -3.1 	6.5 	1.8 	7.3 	5.8 
Exportations 	 3.7 	0.6 	2.1 	2.7 	3.8 

variation, mois précédent 

Solde (millions de $) 	669 	.532 	48 	-429 	-194 

La variation des chiffres sur le commerce du Canada 
enregistrés en décembre était similaire a celles obs 
vées au cours des trois mois précédents, la valeur d: 
exportations ayant continue de progresser sans pouvolf  
contrebalancer Ia hausse de Ia valeur des importations-. 
produisant ainsi une autre baisse de l'excédent coin 
mercial. La valeur des exportations s'est élevée a un 
nouveau sommet ($11.4  milliards) en décembre. Cette 
croissance était entièrement attribuable a l'augmen-
tation observée dans le secteur des produits de l'auto-
mobile. La valeur des importations, qui a augmenté de 
5.8%, a egalement atteint un nouveau sommet, étant 
passée a $11.2 milliards. La hausse observée en 
novembre était la quatrième augmentation mensuelle 
consecutive de Ia valeur des importations. Elle Ctait 
principalement attribuable a l'augmeatation des 
importations çle machines. et  d'equipement en 
provenance des Etats.-Unis. 

Aprés rapprochement des s,tatistiques sur le 
commerce entre le Canada et les Etats-Unis, Ia valeur 
cumulative des exportations canadiennes vers les Etats-
Unis totalisait $96.3 milliards en 1987, ce qui 
représentait une augmentation de 0.6% par rapport a 
1986. La valeur des importations totalisait $79.3 
milliards, soit une hausse de 2.6% par rapport a 1986. 
La balance rapprochée du commerce canado-américain, 
telle que reconnue par Statistique Canada et le U.S 
Bureau of the Census, s'est done soldée par un excédent 
de $17 milliards (en dollars canadiens) pour le Canada, 
ce qui représentait une baisse de $1.4 milliardpar 
rapport 1986. Il est important de noter que les chiffre 
rapprochés different des totaux mensuels sur une babe 
douanière en raison des corrections apportées 
fonction des taux de non-réponse, des frais de transpor 
des definitions de commerce' et de l'évaluation. 
Pour de plus amples renseignements, corn muniquer avec 
Ia Division du commerce international au (613) 951-
1711 ou commander Communiqué préliminaire sur le 
commerce international da Canada (numéro 65-OOJP au 
repertoire). 

Livraisons manufacturières 
toujours en hausse 
En décembre, Ia valeur désaisonnalisée des livraisons 
manufacturières canadiennes a connu une neuvième 
augmentation mensuelle consecutive. Les livraisons 
manufacturières ont augmenté dans plus de la moitié 
des 22 principaux groupes industriels. En outre, les 
nouvelles commandes et les stocks se sont accrus. 

Selon les estimations provisoires, la valeur des 
livraisons ma.iufacturières a progressé de 1. 1%, pour 
passer a $23.1 milliards. Les augmentations répétées 
enreistrées a partir d'avril ont entraIné la valeur des 
livraisons vers un nouveau sommet. Cette montée a 
cependant ralenti en novembre, après s'être effectuée 
très rapidement en septembre et en octobre. 

En 1987, selon les estimations, la valeur cumulative 
des livraisons a atteint $261.7 milliards, ce qui repré-
sentait une augmentation de 4.7% par rapport a 1986. 
Les livraisons ont diminué au premier trimestre, puis 
ont augmenté a un rythme modéré jusqu'en septeinbre, 
mois ou Ia tendance a Ia hausse s'est renforcée. 

Livraisons rnanufacturières 

iinillnirds de d lIars. donnCes désaisonnaliséesl 

1984 	I985 	I9e 6 	197 
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Livraisons manufacturières toujours en hausse 	Activité manufacturière 

AoQt Sept. 	Oct. 	NOV. 	Dc. 

variation en %, mois précédent 

La valeur des nouvelles commandes a atteint un 
rnet en décembre, s'étant accrue de 0.8% par rapport ea novembre. Au cours des derniers mois de 1987, dIe a 

été fluctuante, ayant connu des taux variant entre -0.3% 
ct 4.1%. Les nouvelles commandes ont augmente en 
moyenne d'environ 1% par mois a partir de mars 1987. 

La valeur des stocks possedés par les fabricants a 
monte lentement a partir de La fin du premier trimestre. 
L'augmentatioa de 1% enregistree en décembre était Ia 
huitième en neuf mois; elle a fait monter le niveau des 
stocks a $34.8 milliards, un niveau record. Malgré cette 
tendance a Ia hausse, le ratio des stocks aux Iivraisons 
est tombé a un creux record de 1.50:1 pour Ia deuxième 
fois en trois mois. 

Livraisons 0.7 2.7 2.1 0.5 1.1 
Nouvellescommandes -0.3 4.1 -0.1 2.0 0.8 
Commandes en carnet 0.0 1.2 -0.8 0.6 0.4 
Ratio des stocks aux 

Iivraisons 1.56 1.53 1.50 1.51 1.50 

Pour de plus amples renseignements, communiquer avec 
Ia Division de l'industrie au (613) 951-9497 ou 
commander Stocks, liuraisons et commandes des 
industries manufactarieres (numéro 31-001 au 
repertoire). 

Comptes provinciaux les revenus et 
dépenses 
Le produit intérieur brut du Canada au coüt du marché, 
a augmenté de 6.4% en 1986. La progression variait 
cependant de façon marquee d'upe province ou d'un 
territoire a l'autre, l'Ile-du-Prince-Edouard, le Nouveau-
Brunswick, le Quebec, l'Ontario ainsi que les deux 
territoires présentant un taux de croissance bien 

erieur a la moyenne nationale. Dans l'Ouest, on a 
• 	rye un fléchissemerit de l'économie en 

atchewan et en Alberta, principalement par suite 
forte chute des prix des marchandises. L'expansiori 
poursuivie en Colombie-Britannique a un rythme 

wntefois inférieur a Ia moyenne nationale. 
Le Canada central a vu sa part de Ia production 

interne totale s'accroItre, celle-ci Ctant passée de 61.7% 
en 1985 a 63.8% en 1986; Ia part des provinces de I'Ouest 
a diminué d'autant. Les provinces de l'Atlantique et le 
Canada central connaissaient airisi une plus forte 
croissance que l'ouest du pays (sauf les territoires) pour 
la quatrieme année consecutive; it s'agissait là d'un 
renversement de Ia tendance ohservée dans les années 
soixante-dix. 

Les estimations des comptes provinciaux des 
revenus et dépenses soot exprimées en dollars courants. 
Il n'existe pas pour le moment d'estimations en dollars 
constants du produit interieur brut (PIB.) provincial. 
Sur une longue période de temps, La tendance générale 
des prix devrait être semblable d'une province et d'un 
territoire a l'autre; ce n'est toutefois pas nécessairement 
le cas pendant de courtes périodes. Aussi faut-il faire 
preuve de prudence dans l'interprétation des 
estimations provisoires pour 1986, une annéejustement 
marquee par une evolution divergente des prix selon les 
composantes. La hausse globale de 3.0% de l'indice 
implicite des prix du PIB. traduit en fait une baisse de 
2 4% de l'indice implicite des prix des exportations et 

haussee 3.9% de celui de la demande intérieure 
e. De fortes baisses de prix ont touché le pétrole, le 

. 	et certains produits agricoles Les provinces de 
est, importantes exportatrices de ces produits, ont 
u des hausses de prix bien inférieures a Ia moyenne. 

Pour cette raison, l'écart relatifaux taux de croissance 
reels entre les provinces de I'Ouest et le reste du pays 
était probablement moindre en 1986 que ne le laissent 
supposer les estimations en dollars courants. 

Les depenses de consommation des particuliers ont 
progressé a peu près au même rythme qu'en 1985 dans 
toutes les regions, Ia croissance plus faible de Ia 
demande de biens ayant etC compensée par celle plus 
forte des services. L'Ontario et Ia Colombie-
Britannique ont enregistré La plus forte augmentation 
des dépenses en services (12.0%). Dans le cas de Ia 
Colombie-Britannique, la hausse pouvait s'expliquer 
en grande partie par Ia tenue d'Expo 86. 

En ce qui concerne les investissements des 
entreprises,,ja croissance 'est concentrée dans quatre 
provinces: l'IIe-du-Prince-Edouard, le Quebec, I'Ontario 
et le Manitoba. Les investissements ont fléchi partout 
ailleurs; les baisses les plus fortes, de l'ordre de 20% a 
30%, touchaient la construction non résidentielle. En 
revanche, Ia construction résidentielle a augmenté de 
facon importaite pour Ia deqxiême année consecutive. 
L'Ontario et l'Ile-du-Prince-Edouard ont connu Ia plus 
forte croissance a ce chapitre, et seules I'Alberta et Ia 
Saskatchewan n'ont pas connu d'essor. Au chapitre des 
investissements en machines et materiel, Terre-Neuve 
était en tête avec une augmentation de 44%, 
comparativement a une moyenne nationale de 11%. 

En termes de revenus, Ia haisse du PIE. en dollars 
courants observée en Saskatchewan (0.7%) et en 
Alberta (7.9%) était principalement attribuable a la 
chute des benéfices avant impOts des sociétés. Ces 
bénéfices ont diminé de $5.8 milliards en Alberta et de 
$0.9 milliard en Saskatchewan; it s'agissait dans les 
deux cas d'un recul sans précédent. La baisse des prix 
du petrole et du gaz a entrainé egalement tine 
diminution des bénéfices, de moindre, importance 
toutefois, a Terre-Neuve et en Nouvelle-Ecosse. On a 
cependant observe une nette reprise des profits au 
N'ouveau-Brunswick, au Québec et en Ontario. 

(Suite a Ia page 4) 



...Comptes provinclaux les revenus et dépenses 
Au chapitre de Ia rCmunération des salaries, 

1'Ontario était en tête (8.4%); les plus faibles 
progressions ont été enregistrées en Alberta (1.8%) et en 
Colombie-Britannique (2.9%). Le revenu agricole a 
connu une forte hausse a l'tle-du-Prince-Edouard, en 
Saskatchewan et en Alberta en raison d'abondantes 
récoltes et d'importants subventions a Ia production. 
Freiné par l'accroissement de l'impOt sur le revenu des 
particuliers, le revenu personnel disponible s'est accru 
moms rapidement que le revenu personqel dans toutes 
les provinces, sauf en Ontario et a l'Ile-du--Prince-
Edouard. Le taux d'épargne personnelle était 
egalement en baisse dans Ia plupart des provinces. 

Des estimations révisées des comptes provinciaux 
des revenus et dépenses pour les années antérieures 
sont diffusées en même temps que les chiffre-
provisoires de 1986. Ces données sont conformes aux 
estimations annuelles révisées des comptes nationaux 
des revenus et dépenses parues en juillet 1987. Les 
revisions touchent surtout Ia période de 1982 a 1985, 
sauf dans le cas du Yukon et des Territoires du Nord-
Ouest. Pour Ia premiere fois, en effet, les deux 
territoires font I'objet d'estimations distinctes 
remontantjusqu'en 1977. 11 s'agit là de l'aboutissement 
d'un travail d'élaboration entrepris ii y a trois ans avec 
le concours des deux gouvernements territoriaux et dont 
les résultats seront désormais publiés annuellement. 

Pour de plus amples renseignements, corn muniquer avec Ia Division des comptes des revenus et dépenses au (613) 
951-3835 

PUBLICATIONS PARUES DU 12 AU 18 FEYRIER 
AG R IC ULTU RE 

Production et stocks d'oeufs et de volailles. novembre 1987 
Numero 23-003 (Canada: $11/Si10; autres pays: $12/$120). 

ECONOMIE INTERNATIONALE El FINANCIERE 

L'observateur économique canadien, février 1988. Numero 11-
010. (Canada: $2015200.00; autres pays: $22.50/5225.00). 

GENERAL 

Référence - Produits et services, recensenient de 1986 - Version 
definitive. NumCro 99- 103F (Canada: $15: autres pays: $1 6.50). 

INDUSTRIE 

Autres industries manufacturières - Industrie de I'afflnage 
secondaire de métaux précieux, recensement des manufactures de 
1986. Numéro 47-250B 3922 (Canada: $4; autres pays: $5). 

Boites et emballages en carton ondulé, decembre 1987. Numéro 
36.004 (Canada: $4.50/$45: autres pays: $5.50/555). 

Industries de premiere transformation des métaux - Industries 
siderurgiques, recensement des manufactures de 1986. Numéro 41. 
25013 2910 (Canada: $4; autres pays: $5). 

Industries des produits en caoutchouc et en matière plastique. 
1985. Numéro 33-250 (Canada: $30.00; autres pays: $31.50). 

Lame minérale y compris les isolants en fibre de verre, 
novembre 1987. Numéro 44.004 (Canada: $4.50/$45; autres pays: 
$5.50/555). 

Lame minérale y compris les isolants en fibre de verre, 
décembre 1987. Numéro 44.004 (Canada: $4501$45: autres pays: 
$5.501555). 

Lampes electriques, decembre 1987. Numero 43.009 (Canada: 
$4.50/545; autres pays: 55.501$55). 

Panneaux agglomérés, panneaux gaufres et panneaux presses, 
novembre 1987. Numéro 36-003 (Canada: $4.501545; autres pays: 
$5 .50/$55 

Panneaux isolants rigides. decembre 1987. Nurnéro 36-002 
(Canada: $4.50/$45; autres pays: 55.50155). 

INDUSTRIE - un 
Papier-toiture asphaité, décembre 1987. Numéro 45-001 (Canada: 
$4.50/$45; autres pays: $5.50/$55). 

Produits chimiques industriels et résines synthétiques, 
novembre 1987. Numero 46.002 (Canada: $5/$50; autres pays: 
$61$60). 

Production, Iivraison et stocks en mains des scieries a I'est des 
Rocheuses, novn  
autrespays:$10l$1) 

Production et Ii' rn 	ni. 0 In-nm. 	inN-. nn 	mini. 

1987. Numéro 41 01 1 	 nuir Us uvr. iN.5( 05 

Production et Iivraisons de tuyaux et tubes en acier, novembre 
1987. Numéro 41-011 (Canada: $4.50/545; autres pays: $5.50/555). 

Statistiques des restaurants, traiteurs et tavernes, octobre 1987. 
Numéro 63-011 (Canada: 55.501555; autres pays: $6.50I$65). 

Stocks commerciaux, septembre 1987. Nurnéro 63-014 (Canada: 
$13/$130; autres pays: $14/5140). 

Stocks de viandes congelées, janvier 1988. Numéro 32.012 
(Canada: $1 1.50/5115; autres pays: $1 2.50/$125). 

PRIX 

L'indice des prix a Ia consommation, janvier 1988. Numéro 62- 
00 1 (Canada: $8.50I$85; autres pays: $9.50/$95). 

RECENSEMENT 

Profils . Secteurs de recensement. Winnipeg: Partie 1, 
recensement de 1986. Numéro 95-173 (Canada: $26; autres pays: 
$27). 

Profils - Secteurs de recensement - Edmonton: Partie 1, 
recensement d 	m. 	''-1n-' cmr.imm 	(:-m-iNmm S2fi: 

$27). 

TRANSPORT 

Centre des stutistiques de I'aviation, 1986 .  \ umeru 51.004 
(Canada: $8.501$85;autres pays: $9.50/595 (. 



Prix des logements neufs: 
ralentissement de la croissance 
Lindice des prix des logements neufs, qui mesure les 
variations des prix de certains modèles de maisons 
rieuves, a continue de ralentir en décembre. II s'est 
accru de 0.2% par rapport au mois précédent, ce qui 
représentait sa plus faible augmentation mensuelle en 
1987. Ce ralentissement avait commence enjuin. Dans 
les villes du sud-ouest de l'Ontario et a Montréal, les 
hausses mensuelles étaient en forte baisse par rapport 
aux augmentations enregistrées plus tot aü cours de 
l'année. 

De toutes les villes faisant partie de l'enquète, c'est 
St Catharines-Niagara qui a connu Ia plus forte 
augmentation niensuelle (0.6%); Hamilton et Montréal 
suivaient de près. Toronto a enregistré une hausse 
d'àpeine 0.2% mais connaissait toujours la plus forte 
augmentation d'une année a l'autre (17.6%). Cette 
hausse était cependant bien inférieure au sommet de 
33.6% qu'elIe avait connu en a.vril. 

hidice des prix ds logenients 

1981 =10W 
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Pour de plus amples•renseignemerzts, communiquer auec Ia Diutswn des pt-tx au (613) 951 -960/ vu corn mander 
Statistiques des prix de Ia construction (numéro 62 -007 au repertoire). 

Canadiens voyageant a l'etranger: 
nombreaccru 

ri 1987, selon les estimations provisoires, les residents 
Canadiens ont effectué Pius de 12.2 millions de voyages 
dune nuit ou plus aux Etats-Unis, ce qui représentait 
une augmentation de plus de 13% par rapport a 1986; it 
sagissait de la plus forte hausse a avoir été enregistrée 
depuis 1983. Ce nombre était supérieur a 12 millions 
pour Ia premiere fois depuis 1972, année øà les 
presentes méthodes statistiques furent adoptees. La 
faible hausse de 6% de Ia valeur du dollar canadien par 
rapport au dollar américain pourrait avoir contribué en 
partie a l'augmentation, a un niveau record, du nombre 
record de voyages d'une nuit ou plus effectués par les 
Canadiens aux Etats-lJnis en 1987. 

Par ailleurs, un nombre record de 2.6 millions de 
voyages d'une nuit ou plus ont été faits dans les pays 
d'outre-mer, soit 16% de plus qu'en 1986. A l'exception 
d'une faible baisse observée en 1986, le nombre de 
voyages effectués outre-mer par les Canadiens a crü a. 
un taux semblable chaque année a partir de 1983. 

L'augmentation du nombre de voyages effectués 
outre-mer par les Canadiens a eu lieu pendant une 
période de dépréciation du dollar canadien par rapport a 
Ia plupart des devises étrangères. Cependant, la 
concurrence continuelle que se livrent les compagnies 
aériennes et les changements observes quant a. certaines 
caracéristiques des voyages (par exemple Ia durée du 
séjour, I'hebergement et le transport local) pourraient 
avoir contrebalancé l'effet des fluctuations du taux de 
change. 

En 1987, on a observe un affjux sans précédent de 
residents des pays autres que les Etats-Unis au Canada. 
(eux-ci ont en effet effectué 2.3 millions de voyages 
dune nuit ou plus chez nous, ce qui représentait une 
<tugmentation de 12% par rapport au record précédent, 
atteinten 1986. Le nombre de touristes en provenance 

Voyages intern ationaux 

	

1984 	1985 	1986 	1987 

variation en %, année précedente 

Visiteurs etrangers des 
Etats-Unis 	 3.5 	2.3 	177 	.64 
Autres pays 	 6.2 	-3.9 	24.7 	12.1 
Touslespays 	 3.8 	1.5 	18.6 	.4.0 

Canadiens rentrant des 
Et.ats-Unis 	 -7.8 	-1.7 	0.7 	13.5 
Autres pays 	 14.8 	14.3 	.0.7 	15.9 
Touslespays 	 -4.9 	0.9 	0.4 	13.9 

des pays d'outre-mer s'est accru pour une deuxième 
année consecutive. 

Le Japon a remplacé l'Allemagne de l'Ouest au 
deuxiOme rang des ciriq principaux pays d'outre-mer 
desquels viennent les touristes étrangers. Le Royaume-
Uni a conserve la premiere place, et Ia France et 
l'Australie, Ia quatrieme et Ia cinquième. 

Les residents des Etats-Unis ont effectué 12.7 
millions de voyages d'une nuit ou plus au Canada en 
1987. Cela représentait une baisse de 6% par rapport a. 
1986 mais une hausse de 10% par rapport a 1985. La 
vigueur constante du nombre de visiteurs au Canada est 
particulièrement encourageante compte tenu du fait que 
le nombre de residents des Etats-Unis partant a 
destination de I'Europe s'accroit et que le dollar 
américain a connu une devaluation de 6% par rapport 
au dollar canadien. 
Pour de plus amples renseignements, communiquer avec 
Ia Division de l'éducation, de Ia culture et du tourisrne au 
(613) 951-8933 ou commander Voyages internationaux: 
Renseignements préliminaires (numCro 66-001P au 
repertoire). 
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DERNIERES STATISTIQUE S MENSUELLFS 
Vai'ation 

Mois annuelle 
précédent en 

EMPLOI, REVENU 
Gains hebdomadaires moyens s nov. 450.89 451.80 4.5 
Revenu du travail (millions de $) flOV. 24,618 24,907 6.9 
Personnesoccupéesmillions janv. 11.82 12.03 4.3 
ChOmeursmillions janv. 1,161 1,025 -13.5 

STOCKS 
Grandsrnagasinsmillionsdes nov. 5,133 5,185 -1.2 
Appartenant aux fabricants millions de $> Dec. * 34,374 34,278 4.4 

COMMANDES DES FABRICANTS 
Nouvelles commandes (millions deS) Déc. * 21,644 23,039 9.2 
Commandes en carnet (millions de$) Dec. * 24,221 24,573 2.9 

PRIX 
Prixà laconsommation(1981= tOOl dec. 140.5 140.4 4.2 
Indice des prix des maisons neuves (1981 = tOO) déc. * 123.2 122.9 14.1 
Indice des prix des matières brutes (1981 = 100) dec. 104.4 104.5 9.9 

Sans charbon, pétrole brut et gaz naturel dec. 92.9 112.0 12.2 
Prix des produits industriels 1981 = 100 dec. 124.9 125.0 4.3 

CONSTRUCTION Cumulatif 
Permis de bâtir imillionsde 	> Oct. 2,390 25,755 23.8 
Mises enchantier - centres urbains (unites) nov. 18,004 201,725 28.8 

ENERGIE 
Production de charbon (milliers de tonnes) Oct. 5,823 49,496 6.6 
Production d'électricité GWIh Oct. 39,156 394,285 6.6 
Production de gaz (millions de metres cubes) Oct. 10,341 90,061 5.9 

COMMERCE EXTERLEUR 
Exportations, balance des paiements (millions de $) dec.t 11,263 125,765 4.3 
Importations, balance des paiements millionsde $ dec.t 10,301 115,424 4.7 

VENTES 
Ventes des grands magasiris (millions de$) nov. 1,352 10,882 3.2 
Livraisons des fabricants )millionsde 5) dec.t 21,996 261,700 4.7 
Ventes de véhicules automobiles neufs millions deS) dec. 1,718 24,037 10.0 
Produits du pétrole raffinés milliers de metres cubes) Oct. 6,863 73,090 3.4 
Ventes au detail (millions deS) nov. 13,546 137,573 9.5 
1.-es skffisttques sorzt représentées en dollars courants *t ne soot pas désaisonnalisees. 
Nouueau cette semaine. 

I.N.F.O.M.A.T 
Bulletin hebdomadaire 
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